2016年10月9日
星期日 一周要闻 责任编辑：马芝芬 排版：马忠清

投稿邮箱：hnb861@163.com2

本报讯 9 月 27 日，黄南州第十四届人民
代表大会常务委员会第三十一次会议在隆务
举行。

会议听取和审议了州政府关于州十四届
人大七次会议代表建议意见办理情况的报
告、州政府关于在公民中开展法制宣传教育
第六个五年规划实施情况的工作报告；审议
了州人大常委会办公室关于对州十四届人大
七次会议代表建议意见督办情况的报告（书
面）；审议通过了《州人大常委会关于开展第

七个五年法制宣传教育的决议（草案）》。审
查和批准了州政府关于2015年州本级财政决
算（草案）的报告；审议了州人大财经委关于
2015 年州本级财政决算（草案）的审查报告
(书面)。听取和审查了州政府关于 2015 年度
州本级预算执行和其他财政收支的审计工作
报告、2014 年度州本级预算执行和其他财政
收支审计查出问题整改情况的报告、州政府
关于全州2016年1-8月份财政预算执行情况
的报告、州政府关于全州 2016 年 1-8 月份国

民经济和社会发展计划执行情况的报告；听
取了州文体广电局审计查出问题整改情况的
报告。审议了州人大财经委关于全州2016年
1-8 月份财政预算执行情况的审查报告（书
面）、州人大财经委关于全州2016年1-8月份
国民经济和社会发展计划执行情况的审查报
告（书面）。审议通过了《黄南州人大常委会
关于州人民政府重大决策出台前向本级人大
及其常委会报告的制度（草案）》、《黄南州人
大常委会任命的国家机关工作人员履职情况

评议暂行办法（草案）》、《黄南州人大常委会
决定重大事项的规定（草案）》、《黄南州人大
常委会预算审查前听取人大代表和社会各界
意见建议的若干规定（草案）》。听取和审议
了州人大常委会工作报告稿（五年）；审议了
州人大各专委会工作报告稿（五年）（书面）。
并通过了人事任免事项。

州人大常委会主任李加才让，副主任才
让卡、谭秀萍、周加才让、杜会锋、徐卫方及常
委会委员共19人出席会议。

州十四届人大常委会召开第三十一次会议

（上接1版） 巨克中指出，干部工作作
风是确保精准脱贫攻坚战胜利的最根本保
障，各级领导干部和扶贫驻村第一书记都要
始终牢记职责，以高度的政治责任感和使命
感全力投入精准扶贫工作中，以总书记“四
个扎扎实实”的要求为引领，带领各族群众
与全省全国同步实现小康目标。一是学在实
处，政策指标入脑入心。各级干部要深入学
习习近平总书记扶贫工作的重要论述及银川
扶贫工作座谈会精神，进一步学习掌握精准
扶贫政策，勤于思考，融会贯通，把政策学
准悟透，把所学、所思、所获转化为指导具
体实践的科学思路、推动工作的务实举措。

二是干在实处，脱贫攻坚精准施策。以严的
要求、实的作风、细的措施全力投入到扶贫
攻坚任务中，在“精准”上下功夫，认真算
好“收入”账，积极争取金融贷款支持，建
立互助发展资金池，完善基础设施建设，把
各项工作做深做实做细。三是落在实处，履
职尽责争创一流。要肩负历史使命，树立担
当意识，层层落实责任，超前工作，查漏补
缺，创造性地开展工作，与换届工作“两不
误，两促进”，推动全州精准扶贫和换届工
作走在全省前列。四是确保实效，全面打赢
脱贫攻坚战。州直各相关单位按照“八个一
批”行动方案，在河南县分别确立一个乡镇

或贫困村对口指导精准脱贫工作，对照脱贫
指标打造示范点，以此检验各部门工作实
绩，提供学习借鉴的工作经验，进一步认清
形势、聚焦精准、深化帮扶、确保实效，切
实提高工作水平，全面打赢脱贫攻坚战。

州直有关单位主要负责人，同仁、尖
扎、泽库三县政府分管副县长和县扶贫开发
局局长，河南县副县级以上领导干部，县直
各有关单位主要负责人，各乡镇党委书记、
乡镇长，16个贫困村党支部书记及扶贫驻村
第一书记参加了培训和推进会议。

会议由州委常委、秘书长杨志军主持，
州政府副州长肖飞虎出席会议。

本报讯 （实习记者马文莉） 秋季的黄
南，云淡风轻，处处彰显着祥和的气象。9
月 29 日，我州举办了一场以中华民族一家
亲、同心共筑中国梦“民族团结杯”民族宗
教知识竞赛。

此次知识竞赛以“共同团结奋斗、共同
繁荣发展”的主题，深入贯彻习近平总书记
系列重要讲话和全国、全省民族工作会议精
神，认真落实省、州委关于加强民族团结进
步先进区创建工作的重要部署，以丰富多彩
的活动形式开展民族团结教育。

大赛以“公开、公平、公正”的原则，
分个人必答题、小组必答题、抢答题、风险
题四个环节，参赛的18支代表队分三轮进行
预赛，在个人必答题、小组必答题、风险题
上选手们沉着冷静、认真思考，相互默契配
合后作答，抢答题环节各代表队反应迅速，
现场气氛异常激烈，各选手游刃有余的回答
充分展现了他们在民族宗教方面的知识储
备，经过上午的精彩对决，每队胜出的前两
名进入总决赛。在总决赛中经过层层选拔，
州委系统夺得本次大赛冠军、州邮政通信系
统、泽库县代表队荣获二等奖，州委党校代
表队、州政法系统代表队、州政府系统代表
队荣获三等奖。

近年来，全州上下牢牢把握结合州情实
际，着眼于全州经济社会发展大局，有针对
性地落实各项重点任务，全方位、多层次推

进创建工作，基本实现了“三年强基础”的
阶段性工作目标，全面夯实了黄南跨越发展
和长治久安的现实基础。本次大赛旨在充实
全州广大干部职工民族团结和民族宗教方面
的知识，增强民族团结进步意识，进一步明
确创建工作的重要意义，为创建民族团结进

步先进区营造良好氛围，夯实思想基础。
州委常委、统战部长公保扎西，州人大

常委会主任周加才让，州人民政府副州长肖
飞虎，州政协副主席拉结加出席本次知识
大赛。

竞赛精彩纷呈 彰显民族团结
我州举办“民族团结杯”民族宗教知识竞赛

本报讯 9 月 28 日，尖扎县组织召开学
习贯彻习近平总书记“2.19”“七一”重要讲
话精神座谈会。

会上，与会人员结合各自学习和工作实
际进行讨论。尖扎滩乡的周毛措发言时认
为，宣传工作必须要适应新时代要求，利用
微信公众平台、微博等新型媒体，不能仅仅
依靠简报式的单一宣传方式。尖扎县人大办
申大安表示，要在学习领会习总书记重要讲
话精神上下功夫、见成效；要在推动工作上
下功夫、见实效。同时，要以尖措为榜样，
要怀着深厚感情去做群众工作。该县民语办

的切智尖措在会上建议，今后的宣传工作要
加强双语新媒体建设，对涉及到时政要闻、
民生重大项目建设等内容用藏汉双语形式第
一时间传递到基层，让广大群众知晓。

会议要求，深刻领会习总书记系列讲话
精神的重大意义，要做好“走基层、转作
风，改文风”工作，讲好尖扎故事，积极传
递尖扎“好声音”；要做到学思践悟，把理
论学习贯穿到工作学习的始终；要坚持深入
基层，贴近群众，切实加强新闻舆论工作，
强化工作落实。要不断扩展现有的新闻舆论
的宣传格局，干在实处，走在前列。

在学习会前一天，该县举办学习宣传贯
彻习总书记“2.19”“七一”重要讲话精神专
题培训班。传达学习了习近平总书记在党的
新闻舆论工作座谈会上的讲话要点。青海师
范大学新闻学院教授才让卓玛作了题为《新
时期马克思主义新闻观》专题讲座。省委讲
师团副团长张启才作了习近平总书记“七
一”重要讲话精神专题讲座。县级领导干
部、各乡镇、县委各部门，县直机关副科级
以上领导干部共240余人参加培训。

坚持正确的舆论导向 唱响时代主旋律
本报讯 近日，河南县十四届人大

常委会第三十五次会议全票通过了该县
法院巡回审判改革试点工作情况的
报告。

据了解，河南县法院今年初被确定
为全省唯一的巡回审判改革试点法院。
运行以来，该院先后制定了《河南县人
民法院巡回审判改革试点实施方案》以
及《巡回审判改革实施细则》，明确改
革试点工作的目标、工作方法和具体路
线图，并在全县 6 个乡镇司法所设立 6
个巡回审判站，在6个人口较多，群众
居住相对集中的自然村设立巡回审判
点。该院组织法官深入优干宁镇荷日恒
村，对一起名誉权纠纷进行公开审理，
敲响了巡回审判改革试点第一法槌。截
止目前，已对 4 件民事案件进行巡回
审判。

在巡回审判改革试点工作以来，克
服“案多人少”等困境，紧紧围绕“让
人民群众在每一个司法案件中都感受到
公平正义”的工作目标，认真落实司法
为民的各项举措，充分发挥巡回审判的
优势作用，依法妥善处理矛盾纠纷，维
护人民群众的合法权益，为河南县经济
发展及和谐社会建设作出了积极贡献。

走近科技
感受科技魅力

河南县巡回审判
改革试点进展顺利

主持人介绍参赛代表队和比赛规则主持人介绍参赛代表队和比赛规则。。马文莉马文莉 摄摄

本报讯 近日，团同仁县委、县少工
委组织同仁县第三完小、瓜什则寄校、根
顿群培中学小学部的 97 名学生到青海
省科学技术馆与省博物馆进行为期两天
的主题队日活动。

在青海省科技馆，同学们得到馆长
和工作人员的热情接待,青海新闻综合
广播的刘芳姐姐等热情地欢迎同学们，
与同学们一起合唱中国少年先锋队队
歌，并由三完小的少先队代表为他们佩
戴了具有特殊意义的红领巾。在科技馆
中孩子们兴致高昂，4D电影，力学、光学
等展区都让山区的孩子们体会到科技的
魅力。各种独具特色的馆藏文物极大的
激发了孩子们的兴趣，在每一件展物前
细细观看，认真的做记录，不停向解说员
询问。

在参观活动之余，邀请“星动户外”
的专业老师为学生们讲解科学趣味的户
外知识，填补学生在求救、自救等方面知
识的不足，增强学生的自我防护意识。
星动户外的老师还为学生们准备了电影

《奇幻森林》。省博物馆宣传教育部负责
人为孩子们送上了图书《带你走进博物
馆——青海省博物馆》、记事本和橡皮
擦。活动让山里的孩子开阔了眼界，拓
展了视野，进一步培养学生对科学的兴
趣爱好，激发青少年学习科技知识的
热情。